

De: dgpesec@sjc.sp.gov.br
Enviado em: sexta-feira, 15 de setembro de 2023 15:50
Para: 'Adm nstitutoletrasiguais.org.br'
Assunto: RES: Chamamento Público nº 01/SEC/2023 - Dúvidas quanto a exequibilidade.

Prezado(a),

Recebemos o e-mail abaixo e encaminhamos à Comissão de Seleção do Edital de Chamamento nº 01/SEC/23.

Informamos que os esclarecimentos pertinentes serão publicados no Portal da Transparência por meio do endereço eletrônico <https://www.sjc.sp.gov.br/servicos/governanca/portal-da-transparencia/editais-de-chamamento-e-qualificacao/educacao-e-cidadania/>

Atenciosamente,



Departamento de Gestão de Projetos Especiais

Secretaria de Educação e Cidadania

Prefeitura de São José dos Campos

Est. Mun. Glaudiston Pereira de Oliveira, 811 – São José dos Campos – SP – CEP 12.228-010

De: Adm nstitutoletrasiguais.org.br <adm@institutoletrasiguais.org.br>
Enviada em: quinta-feira, 14 de setembro de 2023 08:49
Para: dgpesec@sjc.sp.gov.br
Cc: gabinetesme <gabinetesme@sjc.sp.gov.br>
Assunto: Chamamento Público nº 01/SEC/2023 - Dúvidas quanto a exequibilidade.
Prioridade: Alta

À Diretoria de Gestão de Projetos Especiais de São José Dos Campos – SP

Conforme Ata da Sessão Pública junto a comissão de seleção do Chamamento Público nº 01/SEC/2023, ocorrida em 06/09/2023, ficou estabelecido essa forma de contato para quaisquer dúvidas posteriores.

O Instituto Letras Iguais vem confirmar o interesse na participação do chamamento público, e gostaríamos de esclarecer dúvida com relação a exequibilidade do projeto.

De acordo com a CBO 5162, dos Cuidadores de crianças, jovens, adultos e idosos, classificação que é adotada para contratação dos profissionais de Apoio Escolar Inclusivo, a lei LEI N° 17.692, DE 25 DE MAIO DE 2023 fixa o salário mínimo paulista para a categoria, sendo o valor de R\$ 1.550,00.

Ao considerarmos esse valor, para contratação de 222 profissionais de 8 horas. Somente olhando para folha de pagamento, durante os 14 meses exigidos, temos o seguinte panorama abaixo:

Qtde	Profissional	Salario	INSS Patronal 28,8%	FGTS 8%	Férias 1/12/3	PIS 1%	13% Sal 1/12	Encargos 13o FGTS PIS INSS 37,8%	Dissidio 5%/12	Prov. Rescisao	Aviso Indenizacao 12506/111/12	Sal Indi
222	PA	1.550,00	446,40	124,00	43,06	15,50	129,17	48,83	6,46	49,60	129,17	2.542,1
1	Sup Tecnico	3.500,00	1.008,00	280,00	97,22	35,00	291,67	110,25	14,58	112,00	291,67	5.740,3
1	Enfermeiro	3.376,20	972,35	270,10	93,78	33,76	281,35	106,35	14,07	108,04	281,35	5.537,3

Havendo um déficit de R\$ 771.204,91 no valor global do chamamento, faltando ainda considerarmos a compra de material e serviços de gestão.

Diante do exposto acima, e verificando a inexecuabilidade do projeto, gostaríamos de verificar as seguintes questões:

- 1 – O valor global de do chamamento deve atender 12 meses ou 14 meses?
- 2 – Deve ser considerado o salário mínimo paulista? Haja vista que não há sindicato/convenção para a categoria e a Lei N° 17.692, DE 25 DE MAIO DE 2023.
- 3 – Existe possibilidade do projeto ser para 12 meses, e depois um aditamento para mais 2 meses?
- 4 – Caberia uma errata com relação ao valor do projeto?

Aguardamos orientação a respeito.

Atenciosamente,

Equipe do Instituto Letras Iguais.





EDITAL DE CHAMAMENTO nº 01/SEC/2023

Dúvidas apresentadas pela OSC Instituto Letras Iguais em 14 de setembro de 2023:

1. O valor global do chamamento deve atender 12 meses ou 14 meses?
Resposta da comissão: O valor deve atender os 14 meses da parceria.
2. Deve ser considerado o salário mínimo paulista? Haja vista que não há sindicato/convenção para a categoria e a Lei nº 17.692 de 25 de maio de 2023.
Resposta da comissão: O valor do salário deve considerar o mínimo paulista.
3. Existe possibilidade de o projeto ser para 12 meses, e depois um aditamento para mais 2 meses?
Resposta da comissão: Não. O projeto é para execução em 14 meses.
4. Caberia uma errata com relação ao valor do projeto?
Resposta da comissão: Não. A disponibilidade orçamentária para o presente edital é a divulgada no edital.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.


Edna Aparecida da Silva
Matricula: 644888/1
Analista em Gestão Municipal
Ciências Contábeis


Patricia Rodrigues G. da Fonseca
Matricula: 521921/1
Coordenadoria de Educação Especial


Adriana de Oliveira C. Lana
Matricula: 444196/7
Supervisora de Ensino